R E Q U E R I M E N T O  Nº. 298

SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/4/2009

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO os problemas frequentes do abastecimento de água que ocorrem em diversos bairros de Botucatu;
CONSIDERANDO que foi anunciado recentemente através do Jornal “Diário da Serra” que a concessionária SABESP confirma que o sistema de abastecimento e de distribuição de água é ineficiente, prevendo um colapso do sistema caso não sejam tomadas medidas;

CONSIDERANDO o contínuo desperdício de água tratada para uso doméstico, como por exemplo, lavar calçada, regar grama, lavar carro, etc...;

CONSIDERANDO que não existe nenhum programa de estímulo à adoção de tecnologias para a economia de água nas habitações;

CONSIDERANDO que esta proposta é prevista  no artigo 143, Inciso V, da  Lei Complementar nº 483/07, que “dispõe sobre o Plano Diretor Participativo de Desenvolviemnto  Integraado do Município de Botucatu”,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Secretário Municipal de Habitação, Senhor VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade da obrigatoriedade da implantação de sistema de coleta de água de chuva nos programas de habitação de interesse social.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de abril de  2009.
Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB

rcs